Dintre cei trei fii ai lui Dincă, Dumitru şi Ion se
înscriu în galeria marilor bărbaţi ai ţării care s-au aflat la
loc de frunte în rândul militanţilor pentru făurirea
Romăniei moderne.Data naşterii lui Dumitru este incertă,
dar conform unei scrisori expediată de el de la Paris în data
de 3/15 ianuarie 1844 afirmă că: „Într-adevăr eu sunt
născut la o mie optsute şaptesprezece”. A văzut lumina
zilei în casa lui Dincă Brătianu din Piteşti, unde apoi a
copilărit şi a început să cunoască lumina cărţii. După
o instrucţie elementară la Piteşti, a fost dus la Bucureşti şi
înscris la Colegiul Naţional „Sf.Sava”.

După cum ştie toată lumea, el a învăţat mai bine
decât alţii. Văd şi aceea că se poartă cu mare dragoste şi
sârguinţă faţă de naţia sa. Dar oare este o vinovăţie
aceasta?! Este o răzvrătire?”.

Ioan Pop a fost şi el la Adunarea Naţională de la Blaj
din 3/15 mai 1848 şi după ce s-a întors la Budiu a repetat
ceremonialul de pe Câmpia Libertăţii, şi în curtea bisericii
din sat, i-a pus pe iobagii români şi (la dorinţa lor) şi pe cei
maghiari (vreo 40) să jure pe acelaşi text ca şi cel de la
Blaj. Jurământul s-a desfăşurat sub un steag naţional (roşu,